[image: image1.png]

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	23.08.2019
	                                                             № 266

	с. Александровское

	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Александровский район»

В целях приведения Устава муниципального образования «Александровский район» в соответствие действующему законодательству, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Александровский район»,
Дума Александровского района  РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования «Александровский район», утвержденный решением Думы Александровского района Томской области от 16.04.2009 № 447, изменения и дополнения согласно приложению.
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиций Российской Федерации по Томской области.

3.Настоящее решение официально опубликовать (обнародовать) после его государственной регистрации в установленной законом сроки, а также разместить на официальном сайте Администрации Александровского района Томской области.

4. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования (обнародования).
	Председатель  Думы Александровского
района
________________________ С.Ф. Панов
	И.о. Главы Александровского района
____________________ В.П. Мумбер

Приложение к решению Думы
Александровского района
от 23.08.2019 № 266
Изменения и дополнения в Устав

 муниципального образования «Александровский район»

Внести в Устав муниципального образования «Александровский район», утверждённый решением Думы Александровского района Томской области от 16.04.2009 № 447, следующие изменения и дополнения:
1) в части 3 статьи 8 слова «городских округов, осуществляется с согласия населения сельских поселений и городских округов, выраженного представительными органами соответствующих поселений и городских округов,» заменить словами «муниципальных округов, городских округов, осуществляется с согласия населения сельских поселений, муниципальных округов и городских округов, выраженного представительными органами соответствующих поселений, муниципальных округов и городских округов,»;
2) часть 4 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«4. Изменение границ муниципального образования «Александровский район», не влекущее отнесения территорий населенных пунктов к территориям других муниципальных образований, осуществляется с согласия населения, выраженного Думой Александровского района Томской области. В случае, если изменение границ поселений влечет изменение границ муниципального образования «Александровский район», такое изменение границ осуществляется также с учетом мнения населения муниципального образования «Александровский район», выраженного Думой Александровского района Томской области.»;
3) дополнить статью 9 частью  3.1. следующего содержания:

«3.1. Объединение всех поселений, входящих в состав муниципального образования «Александровский район», осуществляется с согласия населения, выраженного представительными органами соответствующих поселений и Думой Александровского района Томской области, и влечет наделение вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа. При этом, если население двух и более поселений не выразило в установленной форме своего согласия на объединение всех поселений, входящих в состав муниципального образования «Александровский район», такое объединение не осуществляется. Муниципальное образование «Александровский район», в котором все поселения, входившие в его состав, объединились, а также указанные поселения утрачивают статус муниципального образования.»;

4) дополнить статью 9 частью 6 следующего содержания:

«6. Преобразования поселений, в результате которых муниципальное образование «Александровский район» будет состоять из одного поселения, не допускаются.»;
5) пункт 14 части 1 статьи 12 дополнить словами «, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного на межселенной территории»;
6) часть 1 статьи 25.1. дополнить словами следующего содержания:

«, в населенном пункте, расположенном на межселенной территории, в целях выдвижения инициативы населения о создании вновь образованного поселения, а также во вновь образованном поселении, если численность его жителей, обладающих избирательным правом, составляет не более 300 человек, по вопросу определения структуры органов местного самоуправления вновь образованного поселения»;

7) часть 2 статьи 25.1. изложить в следующей редакции:

«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с Уставом муниципального образования «Александровский район», в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;
8) в пункте 4 части 1 статьи 37 слова «3.1, 4, 6 и 7 статьи 13» заменить словами «3.1, 3.1-1, 4, 6 и 7 статьи 13»;
9) часть 6.1. статьи 38 дополнить словами следующего содержания:
«, Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

10) часть 6.3. статьи 38 после слов «обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата» дополнить словами «или применении в отношении депутата иной меры ответственности»;
11) дополнить статью 38 частями 6.3.1. и 6.3.2. следующего содержания:

«6.3.1. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1. статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
6.3.2. Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Томской области.»;
12) часть 13 статьи 40 дополнить словами следующего содержания:

«, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
13) дополнить статью 40 частями 13.1. и 13.2. следующего содержания:

«13.1. К Главе Александровского района, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1. статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

13.2. Порядок принятия решения о применении к Главе Александровского района мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Томской области.»;
14) часть 15 статьи 40 после слов «обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий Главы Александровского района» дополнить словами «или применении в отношении Главы Александровского района иной меры ответственности»;
15) в пункте 11 части 2 статьи 42 слова «3.1, 4, 6 и 7 статьи 13» заменить словами «3.1, 3.1-1, 4, 6 и 7 статьи 13»;

16) часть 2 статьи 46 дополнить пунктом 4.1) следующего содержания:

«4.1) выдаёт градостроительный план земельного участка, расположенного на межселенной территории;»;
17) изложить часть 4 статьи 56 в следующей редакции:
«4. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании «Александровский район».».
PAGE